дело № 3-6-14-451/2024
УИД:26MS0048-01-2024-000083-59
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 февраля 2024 года

    г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 2 города Кисловодск Ставропольского края Шек К.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности              Гавриленко Д.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Гавриленко *** *** года рождения, уроженца: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. ***, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ***, официально не трудоустроенного, трудящегося в должности ***, не имеющего инвалидности, не страдающего хроническими заболеваниями, гражданина РФ, паспорт серия ***,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об Административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

основанием для составления протокола об административном правонарушении                  в отношении Гавриленко Д.Р. послужило то, что 14.11.2023 года в 14 час 05 минут на автодороге Кисловодск – Карачаевск (в границах Ставропольского края) 5 км., гражданин Гавриленко Д.Р. управлял транспортным средством марки «***», регистрационный знак ***, в о время, как государственный регистрационный знак отсутствовал на предусмотренном заводом изготовителем месте, что затрудняло его идентификацию, чем нарушил п. 2 и п. 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения".

Действия Гавриленко Д.Р. квалифицированы по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

В ходе судебного заседания Гавриленко Д.Р. отвод судье не заявил, подтвердил,                  что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения                       ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены и понятны, с протоколом об административном правонарушении, составленном в отношении него, знаком, вину признал частично. Просил принять во внимание, что регистрационный знак ему пришлось положить под лобовое стекло, поскольку незадолго до остановки его транспортного средства сотрудниками,                   он попал в ДТП. Ввиду того, что бампер и крепления были повреждены, возможность прикрепить государственный знак на место, предусмотренное заводом изготовителем,                   у него отсутствовала. Просит также принять во внимание, что злостным нарушителем                 ПДД он не является, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На вопрос суда пояснил, что сотрудников ГИБДД на место ДТП он не вызывал, поскольку он ударил свое транспортное средство об отбойник, дорожно-транспортное происшествие оформлено не было.

Заслушав выступление лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации).

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Так, судом установлено, что 14.11.2023 года в 14 час 05 минут на автодороге Кисловодск – Карачаевск (в границах Ставропольского края) 5 км., гражданин Гавриленко Д.Р. управлял транспортным средством марки «Лада 219059», регистрационный знак В376РЕ-126, в о время, как государственный регистрационный знак отсутствовал на предусмотренном заводом изготовителем месте, что затрудняло его идентификацию, чем нарушил п. 2 и п. 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения".
Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 26ВК №502826                                   от 14.11.2023 года;

- фотоматериалом;

- результатами поиска правонарушений.

Указанные доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях.

При исследовании имеющихся в деле доказательств мировой судья находит, что вина Гавриленко Д.Р. в совершении административного правонарушения, полностью и объективно доказана совокупностью доказательств по делу, и квалифицирует его действия по ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ - как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его опасности, данные о личности, имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, а также тот факт, что данное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, а лицо – освобождено                  от административной ответственности, поскольку совершено в области дорожного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                   Гавриленко Д.Р., суд признает наличие у него малолетнего ребенка.
Отягчающими административную ответственность обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом признается повторное совершение однородных административных правонарушений, так как за совершение административных правонарушений Гавриленко Д.Р. уже подвергался административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности, штрафы за данные правонарушения согласно материалам дела оплачены.

Учитывая вышеизложенное, а также характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что Гавриленко Д.Р. трудоустроен в отдаленном месте, куда необходимо добираться на транспортном средстве, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.2, ст. 29.10-29.11 Кодекса об административных правонарушениях РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Гавриленко *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000,00 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа - УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому раю, л/с 04211168420);

КПП 263401001;

ИНН 2634050372;

Код ОКТМО 07727000;

Номер счета получателя платежа 03100643000000012100;

Наименование банка – Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь;
БИК 010702101;

Кор.счет 40102810345370000013;

УИН ***;

Код бюджетной классификации 18811601123010001140.

Назначение платежа: административный штраф.

Разъяснить Гавриленко Д.Р., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд Ставропольского края, через мирового судью судебного участка № 2 города Кисловодска, Ставропольского края, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/
                            К.В. Шек